
                      

SETTORE FINANZIARIO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  239  del  11/10/2021 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  65  del  11/10/2021 

          
OGGETTO : 
Affidamento mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA del
servizio di attivazione del CASSETTO TRIBUTARIO da novembre2021 a
ottobre 2022 e POSTALIZZAZIONE TARI 2021. Impegno di spesa.
CIG Z0F3335EAA  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, in data 25/06/2021, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente;

VISTO  i l  decreto  di  nomina  del  Sindaco  N.  7  DEL  12/10/2020  di  attribuzione  della  responsabilità  del  servizio
finanziario;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  27.04.2012  con  la  quale  è  stata  approvata  la  struttura
organizzativa dei servizi e degli uffici;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30/04/2019 con la quale si è deciso di procedere all'attivazione del
“Cassetto tributario” al fine di consentire la gestione on line di tutte le entrate tributarie e patrimoniali dell'ente;

VISTO che la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30/04/2019 che riporta testualmente:
“VISTO CHE allo scopo di migliorare ed agevolare il rapporto tra l'ufficio tributi e il cittadino è intenzione di questa
amministrazione implementare il  servizio  tramite  l'attivazione del  progetto  denominato  “Cassetto  Tributario  on
line”, proposto dalla  società  Mercurio Service di  L'Aquila,  attraverso  il  quale  sarà  possibile  accedere  a  tutte  le
richieste di  pagamento dell'ente, pagare direttamente attraverso il  portale sia  a  mezzo  F24  che carta  di  credito,
visualizzare  e  stampare in  ogni  momento  le  ricevute  di  pagamento,  comunicare  al  Comune  ogni  variazione  o
esporre problematiche di natura tributaria”;

CONSIDERATO  che con l'attivazione del  nuovo servizio sarà  possibile accedere  a  tutte  le  richieste  di  pagamento
dell'ente, pagare direttamente attraverso il portale sia a mezzo F24 che carta di  credito, visualizzare e stampare in
ogni momento le ricevute di pagamento, comunicare al Comune ogni variazione o esporre problematiche di  natura
tributaria;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all'acquisizione della  fornitura  del  Cassetto Tributario per  l'anno
2021 e 2022, in particolare da  novembre 2021 ad ottobre 2022 a  procedere a  formale impegno di  spesa  ai  sensi
dell'art. 181 TUEL;

VISTO  l 'articolo 192, comma  1, del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267  s.m.i.,  il  quale  dispone che  “la  stipulazione  dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO  l 'articolo 32 comma  2, del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  il  quale  dispone che  “prima  dell'avvio  delle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 11/10/2021 - Pagina 1 di 4



procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera  a),  la  stazione  appaltante
può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

VISTO che l'articolo 37 comma 1 del  D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni  appaltanti, fermi  restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di  acquisto e di  negoziazione, anche telematici, previsti  dalle vigenti  disposizioni
in materia  di  contenimento  della  spesa,   possono  procedere  direttamente e  autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a  valere su strumenti  di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

RICHIAMATA inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da  parte delle amministrazioni
pubbliche:

- l'art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

- l 'art. 1  comma  450 della  L. 296/2006 s.m.i. circa  gli  obblighi  per  le Amministrazioni  Pubbliche di  far  ricorso al
mercato elettronico  della  Pubblica  amministrazione (MEPA)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore a 5.000,001 euro e al  di  sotto della  soglia  di  rilievo comunitario, ovvero al  sistema  telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO  i l  preventivo di  spesa  pervenuto ai  Ns  uffici  comunali  al  Prot.  1835  del  06/09/2021  dalla  ditta  Mercurio
Service Srl, con sede in Via Carlo D'Andrea n. 32 in località Bazzano in L'aquila PI  01413270669, per  un importo di
€ 2.440,00 al lordo Iva per pagamento canone del Cassetto Tributario,

VISTO  i l  preventivo di  spesa  pervenuto ai  Ns  uffici  comunali  al  Prot.  2048  del  28/09/2021  dalla  ditta  Mercurio
Service Srl, con sede in Via Carlo D'Andrea n. 32 in località Bazzano in L'aquila PI  01413270669, per  un importo di
€  633,40  al  lordo  Iva  per  caricamento  dati  TARI  2021  e  imbustamento  degli  avvisi  di  pagamento  TARI  per  i
contribuenti non ancora iscritti al cassetto tributario;

DATO ATTO che:
il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con ordine di  acquisto
(ODA)  sul  MEPA  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  mediante  specificazione
semplificata degli elementi essenziali del servizio e
precisamente:
- oggetto: acquisizione piattaforma “cassetto tributario” del Comune di Ocre AQ
- importo: € 2.557,50 oltre IVA 22% € 562,65 per un importo complessivo di  € 3.120,15
- fornitore: Mercurio Service Srl - PI 01413270669;
- motivazioni dell'affidamento: l'operatore riesce a soddisfare la fornitura in tempi  molto veloci  e quindi  si  è reso
disponibile in rapporto ai tempi di consegna

CONSTATATO  i l  possesso da  parte dell'operatore economico dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  n.
50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

PRESO ATTO  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come desumibile  dal  DURC
allegato INAIL_27871791;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z0F3335EAA;

Vista la Legge n. 296/2006;
Visto i l  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto i l  d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto i l  regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto i l  regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di affidare il servizio di  attivazione del  Cassetto Tributario mediante con Ordine Diretto di  Acquisto sul  MEPA

ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a) dell'articolo del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione
semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:

- oggetto: acquisizione piattaforma “cassetto tributario” del Comune di Ocre AQ e postalizzazione TARI 2021;
- importo: € € 2.557,50 oltre IVA 22% € 562,65 per un importo complessivo di  € 3.120,15
- fornitore: Mercurio Service Srl

1 L'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge f inanziaria 2019) ha elevato l'importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 11/10/2021 - Pagina 2 di 4



- ordine diretto di acquisto n. 6390480 

dando atto inoltre atto che l'operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del  D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di Bilancio di stabilire che, in ragione
di  quanto disposto dall'articolo 192, comma  1, del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  gli  elementi  indicativi  del
contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a. il  fine che con il  contratto si  intende perseguire è l'attivazione della  piattaforma  del  “Cassetto  Tributario”  del
Comune di Ocre;
b. l'oggetto del contratto è l'acquisizione della fornitura di attivazione Cassetto Tributario;
c. il  contratto sarà stipulato in forma scritta tramite lettere commerciali;
d. le clausole ritenute essenziali sono interamente richiamate;

4.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n°  267/2000  s.m.i.  a  carico  del  bilancio
dell'esercizio 2021/2023 le somme di seguito indicate:

Intervento 01.04 Codice 1.03.02.19.999
Capitolo 190/3 Descrizione
Creditore Mercurio Service Srl
CIG Z0F3335EAA Importo € 3.120,15

5. di accertare, ai fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile di  cui  all'articolo 147-bis,
comma  1, del  D.Lgs. n. 267/2000, la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
il  presente  provvedimento,  oltre  alla  prenotazione di  impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  i  seguenti  ulteriori

riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla  rete internet ai  sensi  del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 11/10/2021 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

FULVI STEFANIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

FULVI STEFANIA

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal 11/10/2021

11/10/2021

FULVI STEFANIA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________11/10/2021

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 239 del 11/10/2021 - Pagina 4 di 4




